[image: image1.jpg]Jigio!

|5\ ARYMEHTAY 2

САВЕТ МІНІСТРАЎ

РЭСПУБЛІКІ БЕЛАРУСЬ

	СОВЕТ МИНИСТРОВ

РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ

	     ПАСТАНОВА

	ПОСТАНОВЛЕНИЕ

4

	23 ноября 2016 г.
	№
	  955

	                         г. Мінск

	                     г. Минск

О внесении изменений и дополнений в постановление Совета Министров Республики Беларусь от 17 марта 2016 г. № 205
Совет Министров Республики Беларусь ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в постановление Совета Министров Республики Беларусь от 17 марта 2016 г. № 205 ”Об утверждении Государственной программы ”Охрана окружающей среды и устойчивое использование природных ресурсов“ на 2016 – 2020 годы (Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 24.03.2016, 5/41827) следующие изменения и дополнения:

1.1. в пункте 2:

в абзаце втором слова ”заказчиком – координатором“ заменить словами ”ответственным заказчиком“;

в абзаце третьем слова ”облисполкомы и Минский горисполком“ заменить словами ”облисполкомы* и Минский горисполком*“;
дополнить пункт подстрочным примечанием следующего содержания:
”––––––––––––––––––
* Заказчики – распорядители средств местных бюджетов определяются в решениях соответствующих местных Советов депутатов.“;
1.2. в пункте 3:

в абзаце первом слова ”Заказчик – координатор“ заменить словами ”Ответственный заказчик“;

в абзаце пятом слова ”ходе выполнения“ заменить словом ”реализации“;

1.3. в пункте 4:

абзац четвертый изложить в следующей редакции:

”до 20 февраля года, следующего за отчетным, составляют и направляют ответственному заказчику годовой отчет о реализации (неполной
реализации или нереализации с указанием причин) Государственной
программы, включая оценку ее эффективности (до 20 января – в части мероприятий по научному обеспечению Государственной программы);“;

дополнить пункт абзацем пятым следующего содержания:

”вносят при необходимости ответственному заказчику Государственной программы предложения о ее корректировке.“;

1.4. в Государственной программе ”Охрана окружающей среды и устойчивое использование природных ресурсов“ на 2016 – 2020 годы, утвержденной этим постановлением:

1.4.1. в главе 4:

в части первой слова ”Заказчиком – координатором“ заменить словами ”Ответственным заказчиком“;

в части второй:
в абзаце четвертом слово ”облисполкомы“ заменить словом ”облисполкомы*“;
в абзацах пятом и седьмом слова ”облисполкомы и Минский горисполком“ заменить словами ”облисполкомы* и Минский горисполком*“;
дополнить главу подстрочным примечанием следующего содержания:
”––––––––––––––––––
* Заказчики – распорядители средств местных бюджетов определяются в решениях соответствующих местных Советов депутатов.“;
1.4.2. в части второй главы 5 слова ”3 396 714 894 тыс. рублей“ заменить словами ”341 955 295,8 рубля“;

1.4.3. в главе 6:

после части девятнадцатой дополнить главу частью следующего содержания:

”Для успешной реализации поставленных задач предусмотрено научное обеспечение выполнения мероприятий.“;

части двадцатую – двадцать шестую считать соответственно частями двадцать первой – двадцать седьмой;

часть двадцать первую дополнить абзацами девятым – двенадцатым следующего содержания:

”выявление перспективных нефтегазоносных локальных объектов Припятского прогиба, а также оценку перспективности недостаточно изученных осадочных комплексов Республики Беларусь;

разработку и внедрение передовых технологий для организации на их основе новых и модернизации действующих производств по добыче полезных ископаемых и переработке минерального сырья;

разработку и внедрение современных методов получения, передачи и интерпретации геологических данных для составления и хранения цифровых

карт при проведении государственной геологической съемки нового поколения;

исследование перспектив практического использования пород кристаллического фундамента для получения технических материалов многоцелевого назначения.“;

часть двадцать четвертую изложить в следующей редакции:

”Общий объем финансирования подпрограммы 1 составит
97 383 660,2 рубля, в том числе за счет средств республиканского бюджета – 67 209 160,2 рубля, за счет средств организаций – 30 174 500 рублей.“;

1.4.4. в главе 7:

из части восемнадцатой слова ”, стратегии развития энергетического потенциала Республики Беларусь, утвержденной постановлением Совета Министров Республики Беларусь от 9 августа 2010 г. № 1180 (Национальный реестр правовых актов Республики Беларусь, 2010 г., № 198, 5/32338)“ исключить;

часть двадцать восьмую изложить в следующей редакции:

”На финансирование мероприятий подпрограммы 2 потребуется 85 823 906,1 рубля, в том числе:

85 694 906,1 рубля – средства республиканского бюджета;

129 000 рублей – собственные средства организаций.“;

1.4.5. часть шестнадцатую главы 8 изложить в следующей редакции:

”На финансирование предусмотренных в подпрограмме 3 мероприятий потребуется 12 672 296,5 рубля, в том числе:

1 834 996,5 рубля – средства республиканского бюджета;

10 587 300 рублей – средства местных бюджетов;

250 000 рублей – собственные средства организаций.“;

1.4.6. часть двадцатую главы 9 изложить в следующей редакции:

”На финансирование предусмотренных в подпрограмме 4 мероприятий потребуется 23 065 486,6 рубля, в том числе:

19 693 696,6 рубля – средства республиканского бюджета;

2 472 490 рублей – средства местных бюджетов;

822 300 рублей – собственные средства организаций;

77 000 рублей – средства международной технической помощи.“;

1.4.7. часть девятнадцатую главы 10 изложить в следующей редакции:

”На финансирование предусмотренных в подпрограмме 5 мероприятий потребуется 12 089 057,3 рубля, в том числе:

6 222 757,3 рубля – средства республиканского бюджета;

58 500 рублей – средства местных бюджетов;

5 700 800 рублей – собственные средства организаций;

107 000 рублей – средства международной технической помощи.“;

1.4.8. приложения 1 – 8 к этой Государственной программе изложить в новой редакции (прилагаются)*.

2. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования и распространяет свое действие на отношения, возникшие с 1 января 2016 г.

[image: image2.jpg]

Премьер-министр

Республики Беларусь
А.Кобяков
06

–––––––––––––––––

* Не рассылаются.